
31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

1

Nº 204
31 de octubre de 2011

DIRECCIÓN GENERAL de RENTAS
Resolución General Nº 1805

Córdoba, 8 de Octubre de 2011
VISTO: La Resolución Normativa N° 1/2011 y
modificatorias (B.O. 06-06-2011) y la
Resolución General N° 1576/2008 y
modificatoria (B.O. 29-05-2008).
Y CONSIDERANDO:
QUE a través de la Resolución General N°
1576/2008 modificada por la Resolución
General N° 1638/2009 se reglamentó el
procedimiento de Pago Electrónico que los
Contribuyentes y los Agentes de Retención y/o
Percepción del Impuesto sobre los Ingresos
Brutos deben usar para cumplimentar sus
obligaciones tributarias.
QUE los Contribuyentes y Agentes de Retención
/ Recaudación y Percepción del Impuesto sobre
los Ingresos Brutos pueden utilizar este sistema
de pago a partir de las presentaciones y pagos
que se efectúen desde el 01 de Junio de 2008.
QUE a través de la Resolución Normativa N°
6/2011, modificatoria de la Resolución
Normativa Nº 1/2011 y modificatorias, se
aprobó un Nuevo Aplicativo para que los
Agentes de Retención, Percepción y/o
Recaudación del Impuesto de sellos –excepto
los encargados de los Registros seccionales de
la Propiedad Automotor- y los Contribuyentes
autorizados a ingresar dicho impuesto por
Declaración Jurada efectúen los pagos de las
operaciones efectuadas, retenidas, percibidas
y/o recaudadas y presenten las respectivas
Declaraciones Juradas, permitiendo el pago
electrónico de dichas operaciones.
QUE se considera conveniente modificar el
Anexo I de la citada Resolución General con el
objetivo de unificar el procedimiento de Pago
Electrónico de los distintos impuestos que
recauda la Dirección General de Rentas.

POR ELLO, en virtud de lo dispuesto por el
Artículo 18 del Código Tributario Provincial
vigente, Ley Nº 6006, T.O. 2004 y
modificatorias,
EL DIRECTOR GENERAL DE LA
DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS
R E S U E L V E :
ARTÍCULO 1º.- SUSTITUIR el procedimiento
establecido en el instructivo que figura como
ANEXO I de la Resolución General N°
1576/2008 y su modificatoria por el que se
adjunta y aprueba en la presente, con once
(11) fojas útiles. Este Instructivo deberá ser
respetado por los Contribuyentes Locales y/o
Agentes de Retención / Percepción /
Recaudación del Impuesto sobre los Ingresos
Brutos y los Contribuyentes autorizados y
Agentes de Retención, Recaudación y/o
Percepción del Impuesto de Sellos –excepto los
encargados de los Registros seccionales de la
Propiedad Automotora efectos de la realización
del pago Vía Internet de las obligaciones
tributarias que se liquidan por el “Aplicativo
Impuesto sobre los Ingresos Brutos Provincia
de Córdoba – APIBCBA”, el “Aplicativo Sistema
de Liquidación Agentes de Retención /
Recaudación y Percepción Impuesto sobre los
Ingresos Brutos Provincia de Córdoba –
Silarpib.Cba” y el “Aplicativo de Liquidación de
los Agentes de Retención y Percepción del
Impuesto de Sellos de la Provincia de Córdoba
– SELLOS.CBA” según corresponda.
ARTÍCULO 2º.- El Contribuyente o Agente de
Retención, Recaudación y/o Percepción del
Impuesto de Sellos, excepto los encargados de
los Registros seccionales de la Propiedad
Automotor, podrá optar por este Sistema de
Pago, para las operaciones efectuadas y



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

2

alcanzadas por dicho gravamen a partir del 01
de Diciembre de 2011.
Para las operaciones realizadas con anterioridad
a la fecha prevista en el párrafo anterior, podrá
optarse por este sistema de pago a partir del
01-01-2012.

ARTÍCULO 3º.- PROTOCOLÍCESE,
PUBLÍQUESE en el BOLETÍN OFICIAL, PASE a
conocimiento de los Sectores pertinentes y
Archívese.
CR. ALFREDO L. LALICATA
DIRECTOR GENERAL



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

3



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

4



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

5



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

6



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

7



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

8



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

9



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

10



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

11



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

12



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

13



31 de Octubre de 2011 – CIRCULAR Nº 764 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

14


